[image: Безымянный]

	Администрация
муниципального образования
«Муниципальный округ Селтинский район
Удмуртской Республики»
(Администрация Селтинского района)

	«Удмурт Элькунысь
Сьӧлтаёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн
Администрациез
(СьӧлтаёрослэнАдминистрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		17 января 2025 г.

	                                       № 21

	 с. Селты

О внесении изменений  в постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики» от 20 февраля 2023 года № 139
«Об утверждении Порядка обращения за освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»

В целях социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных в Удмуртской Республике на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, во исполнение Указа Главы Удмуртской Республики от 16 февраля 2023 года № 26 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации»,

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»
постановляет:

1. Внести в Порядок обращения за освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики» от 20 февраля 2023 года № 139, следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на обращение за освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики» (далее - плата за присмотр и уход за детьми), имеют:
1) родители (законные представители), призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской или войска национальной гвардии Российской Федерации, а также второй родитель, близкий родственник ребенка;
2) родители (законные представители), указанные в подпункте 1 настоящего пункта, получившие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в связи с прохождением военной службы или исполнением обязанностей по контракту, а также второй родитель, близкий родственник ребенка;
3) родитель (законный представитель), близкий родственник ребенка в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), указанных в подпункте 1 настоящего пункта.»;

1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Право на освобождение родителей (законных представителей):
1) указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, от платы за присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления об освобождении от платы за присмотр и уход за детьми в дошкольную организацию и действует до 31 декабря 2025 года, но не более чем до дня окончания прохождения военной службы или службы по контракту;
2) указанных в подпунктах 2 - 3 пункта 2 настоящего Порядка, от платы за присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления об освобождении от платы за присмотр и уход за детьми в дошкольную организацию и действует до 31 декабря 2025 года.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Селтинского района А.В. Кондакову.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Селтинского района в сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]4. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

	Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Селтинский район
Удмуртской Республики»

В.А. Протопопов

image1.png